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Punkt 42: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt med ændret rækkefølge på punkterne. Herunder tillægsdagsorden.

Bilag

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 17. apr. 2024



Punkt 43: Outdoor Sydfyn - status og fremtidsperspektiver i forhold til
kommunens involvering

18.20.04-P20-2-22

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status på og drøfter fremtidsperspektiver i forhold til kommunens
involvering i Outdoor Sydfyn. Foreningen Outdoor Sydfyns formand, Jesper Henriksen, indleder punktet med et kort
oplæg om foreningens status, udviklingspotentialer, ambitioner samt samarbejdet med kommunen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. tager status på arbejdet i foreningen Outdoor Sydfyn til efterretning
2. drøfter, hvad kommunen ønsker at få ud af samarbejdet med foreningen Outdoor Sydfyn - jf. Outdoor Sydfyns

understøttelse af kommunens udviklingsstrategi på event- og outdoorområdet
3. drøfter mulighederne for et fremtidigt økonomisk bidrag til Outdoor Sydfyn

Sagsfremstilling

Outdoor Sydfyn ser oplagte potentialer og synergier mellem afholdelse af outdoor events i Faaborg-Midtfyn Kommune og
muligheden for at øge bosætning, omsætningen hos lokale virksomheder, turismen og samarbejdet med foreninger.
Outdoor Sydfyn er med til at løfte handlinger i Udviklingsstrategien med fokus på unikke natur- og idrætsoplevelser,
bevægelse, fællesskaber og trivsel. Outdoor Sydfyn er med til at skabe mærkbare oplevelser lokalt. Foreningen har
realiseret sin strategi 2022-2024 med flere årlige fokus-events - SKOV, VAND, OCR - og er igang med at revidere
strategien for de kommende år med afsæt i kommunens styrkepositioner - med Geopark Det Sydfynske Øhav som et
særligt potentiale.

Outdoor Sydfyn har et højt ambitionsniveau og ser muligheder for nye events som DM25 i Is-svømning (en
national/international og folkelig event), Gravel-løb Sydfyn rundt (i samarbejde med Geoparken og de andre kommuner)
samt nyt Trailløb i samarbejde med Eventyrsport. Det kræver dog et stort udviklingsarbejde i samarbejde med lokale
outdoor foreninger og aktører, som er under løbende udvikling, men fortsat skal fremmes og faciliteres. Dertil
efterspørger aktører Outdoor Sydfyns kompetencer til fortsat udvikling af kommunens særlige indsatser som outdoor
indsatser under "Bevæg dig for Livet", "Fra Bakkerne til Byen", Geopark aktiviteter, vandreturisme osv. Hvis
ambitionsniveauet skal holdes, og nye events skal udvikles og driftes i takt med de allerede veletablerede årstidsevents,
har foreningen et ønske om fortsat økonomisk opbakning til arbejdet.

Outdoor Sydfyn er gennem en årrække blevet understøttet af et kommunalt modningsbidrag, der de seneste år er
nedskrevet fra 200.000 kr. til 50.000 kr. i 2024. Det betyder, at foreningen står med et bevillingsudløb på
udviklingsmidler, og foreningen ønsker derfor at drøfte mulighederne for et fortsat økonomisk bidrag fra kommunen de
kommende år i form af udviklingsmidler og medarbejderressourcer.

Outdoor Sydfyn har en række særlige styrkepositioner og kompetencer, der er opbygget gennem 10 års virke og bl.a.
indebærer et særligt samarbejde med 18 lokale foreninger om afholdelse af events året rundt, hvilket senest har genereret
90.000 kr. til foreningsarbejde. Ligeledes oplevede Faaborg at øge turismeomsætningen markant under Faaborg
Vinterdage, som Outdoor Sydfyn var en væsentlig bidragsyder til.

Med afsæt i en fortsat kommunal støtte til udviklingen af Outdoor Sydfyn vil foreningen arbejde videre med ambitionen
om at understøtte kommunens udviklingsstrategi og handleplaner på erhvervs-, turisme- og foreningsområdet. Det skal
ske ved fortsat at udvikle outdoor aktiviteter og oplevelser i samspil med lokale og regionale aktører gennem ca. 6 større
årlige events og andre outdoor tiltag i kommunen. Bortfalder den kommunale støtte til Outdoor Sydfyn vil foreningen



være nød til at reducere de årlige aktiviteter til et niveau på 1-2 større events, der skal gennemføres ved ren
deltagerbetaling.

Foreningens formål er

at medvirke til at styrke interessen for at motionere i noget af Danmarks smukkeste og mest udfordrende natur med
via en bred palet af outdoor aktiviteter,
at styrke, motivere og inddrage foreningslivet til øget aktivitet
at øge tilgængeligheden til områdets muligheder for outdoor aktiviteter,
at medvirke til markedsføring af outdoor aktiviteternes potentialer for hele familien og alle samfundsgrupper og
skabe en national betydende begivenhed.

Økonomi

Der er afsat 50.000 kr. i modningsbidrag til Outdoor Sydfyn i 2024 på By, Land og Kulturs budget. Bevillingen udløber
ved årsskiftet. Derudover er der afsat 200.000 kr. årligt til en eventmedarbejder koblet til Outdoor Sydfyn, som suppleres
af øvrige medarbejdere, der indgår i udvalgte opgaver.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2 og 3 – Drøftet.

Bilag

Vedtægter 2016 Outdoor Sydfyn



Punkt 44: DK 2020 Klimahandleplan - Indsatser til fremme af bæredygtigt
ressourceforbrug med afsæt i forankring og videre udvikling af
Tingcentralen som ”grønt fyrtårn”

20.00.00-G01-11-24

Resume

Denne sag refererer til ’Temadrøftelse – Bæredygtighed og opfølgning på DK2020 Klimahandleplan’ på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets møde den 24. januar 2024. På baggrund af temadrøftelsen bestilte udvalget en opfølgning på og
forslag til, hvordan Tingcentralen kan forankres, så stedet også i fremtiden kan være et bæredygtigt kraftcenter for grøn
omstilling og bidrage til det videre arbejde med bæredygtighed i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender

1. at forvaltningen arbejder videre med at sikre, at Tingcentralen fastholder de nuværende funktioner og afsøger
mulighederne for at videreudvikle stedet med supplerende funktioner/aktiviteter som kraftcenter til fremme af
bæredygtigt ressourceforbrug ("grønt fyrtårn")

2. at der afsættes 50.000 kr. af midler til opfølgning på kulturstrategien til at understøtte videreudvikling af
Tingcentralen i 2024 i relation til yderligere borgerrettede indsatser (scope 3) og andre udviklingsprojekter

Sagsfremstilling

I Faaborg-Midtfyn Kommunes DK2020 Klimahandleplan fremgår det, at de fleste handlinger ligger inden for Scope 1 og
2 – dvs. de udledninger kommunen selv er ansvarlig for. Det fremgår imidlertid også, at vores forbrugsvaner og indkøb i
øvrigt står for ca. 50% af klimabelastningen. Det er de såkaldte Scope 3-udledninger. Her er tale om klimabelastning fra
varer og tjenester, som fremstilles andre steder end lokalt og således importeres af kommunen, borgere og virksomheder.
For at nedbringe denne del af kommunens klimabelastning og dermed nå kommunens mål om CO2-neutralitet i 2040 er
det nødvendigt at konkretisere og igangsætte en række af de handlinger i Klimahandleplanen, der retter sig mod grønnere
indkøb, mere genbrug og mere bæredygtig adfærd. Ligesom det er vigtigt at fastholde eksisterende aktiviteter, der
understøtter den grønne omstilling.

Aktiviteterne handler både om ændring af holdninger til forbrug og genbrug samt konkrete beslutninger om ændret
adfærd hos virksomheder, borgere og kommunen selv.

Tingcentralen som ”grønt fyrtårn” for bæredygtigt ressourceforbrug

Tingcentralen har lige siden etableringen i 2018 arbejdet tværgående indenfor disse felter og har opbygget en masse
værdifuld erfaring samt vigtige resultater. Virksomheder donerer overskudsmaterialer til genbrug i først og fremmest
undervisning, og alle kommunale skoler og dagtilbud er i lighed med en lang række andre aktører og institutioner tilsluttet
Tingcentralen via betaling af et medlemskab. Mange elever kommer årligt gennem undervisningsforløb, der sigter mod
dannelse af kreative og ressourcebevidste unge. De senere år er der udbygget med forskellige borgerrettede aktiviteter
som åbne værksteder, workshops, Design Kids, ferieaktiviteter, Tingcentralen GO (en udkørende udgave af Tingcentralen)
samt samarbejder med biblioteket og Heartland Festival m.m. Flere og flere frivillige tilknyttes stedet og en Repair Café
er opstået på Polymeren i Årslev i kølvandet på Tingcentralen.

Der er efterhånden opbygget et stærkt netværk at forskellige aktører, som viser interesse for Tingcentralen. På
erhvervssiden viser eksempelvis en virksomhed som IKEA interesse for et udbygget samarbejde. Der vurderes endvidere
at være et stort potentiale for, at Tingcentralen kan få en helt central rolle som en dynamisk og kreativ motor for
kommunens fremadrettede virke, hvad angår øget genbrug, genanvendelse og bæredygtigt ressourceforbrug - i et tæt og
praksisnært samarbejde med borgere, virksomheder, foreninger, uddannelsesinstitutioner m.v.

Tingcentralen står på 3 ben, som det er vigtigt at forankre. Desuden er der basis for at videreudvikle på de forskellige
områder i forhold til:

Materialer/Lager: Etablere forsøg med en byttebørs og flere deleordninger, udvide antallet af
samarbejder/partnerskaber med virksomheder og leverandører, udbygge samarbejdet med Heartland Festival.



Værksted/Undervisning: Inspirere til etablering af flere lokale Repair Caféer, afholde workshops for
medarbejdere/ansatte på virksomheder, øge upcycling og recycling af møbler, lave udstillingssamarbejder med
virksomheder/leverandører (fx IKEA), videreudvikle værkstedsfaciliteterne, styrke samarbejdet med
Arbejdsmarked yderligere i forhold til flexjobbere mv.
Videnscenter: Understøtte grønne fællesskaber og foreninger, opbygge ressourcer og kompetencer intern i Faaborg-
Midtfyn Kommune, være afsender for kampagner og formidling vedr. bæredygtighed, være det fysiske ’go to’ sted i
forhold til grønne initiativer i Faaborg-Midtfyn, der både kan være drevet kommunalt, af foreninger/frivillige eller
af grønne virksomheder.

Der vurderes også at være et stort potentiale i et internt tiltag i den kommunale organisation, der sætter fokus på øget
genbrug af inventar. Faaborg-Midtfyn Kommunen indkøber nyt inventar for omkring 5 mio. kr. om året (jf. oplysninger
fra Økonomi), hvilket bør kunne reduceres markant.

Kolding Kommunen har reduceret sine udgifter væsentligt ved bl.a. at styrke systematisk genbrug af inventar i
kommunale bygninger, og det vil være oplagt at koble op til og trække på Tingcentralens viden og erfaringer, hvis et
lignende tiltag igangsættes i Faaborg-Midtfyn.

Kommunen er med Tingcentralen i front i forhold til genbrug og genanvendelse af mindre materialer, bi- og restprodukter.
Vi har derfor et godt udgangspunkt for at forankre og videreudvikle arbejdet med den grønne omstilling ved gennem
formidling af viden, værkstedsfaciliteter og workshops at giver mange flere borgere og medarbejdere mulighed for at
deltage i denne udvikling.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en status i 4. kvartal af 2024, hvor der samles op på igangsatte
udviklingsindsatser vedr. bæredygtigt ressourceforbrug og på rammerne for den fremadrettede drift af Tingcentralen.

Økonomi

Tingcentralen har i etableringsårene til og med 2023 været understøttet i udviklingen gennem væsentlige donationer fra
Marius Pedersens Fonden (årligt ca. 200.000 kr.), som er blevet suppleret af kommunale projektmidler. Desuden er der
opbygget indtægter fra stedets aktiviteter, som gradvist har reduceret behovet for støtte til driften, ligesom frivillige yder
en stigende gratis indsats.

Fra og med 2024 er der også aftalt og indført en model, hvor kommunens skoler og dagtilbud - i lighed med en lang
række andre aktører - betaler et grundbeløb for at kunne afhente materialer ad libitum på Tingcentralen. Med det
nuværende aktivitetsniveau er der dog fra 2025 og frem en ikke-finansieret rest på ca. 120.000 kr. om året, som vurderes
vanskelig at få brugerfinansieret. Midlerne er omvendt nødvendige, hvis Tingcentralen skal bevares, da man ikke kan
nedskalere, uden det rammer samarbejdet med og ledelsen af de mange frivillige, der bidrager i den daglige drift.

Derfor er det nødvendigt, at Tingcentralens fremtidige driftsgrundlag adresseres i forbindelse med drøftelserne af budget
2025, selvom det ikke kan udelukkes, at der på sigt kan etableres en mere selvbærende driftsøkonomi gennem øget
brugerfinansieret aktivitet. For aktuelt er der behov for at sikre driften, hvis det skal lykkes at skabe grundlag for igen at
kunne søge tilskud fra fonde og opnå donationer fra samarbejdspartnere til nye udviklingstag inden for stedets formål.
Marius Pedersens Fond har tilkendegivet, at der er nye udviklingstiltag, de har interesse i at støtte – under forudsætning
af, at der findes en model for sikring af Tingcentralens drift.

Med en prioritering af 50.000 kr. fra midler til opfølgning på Kulturstrategien er der basis for at forfølge en række af de
udviklingsmuligheder for flere borgerrettede aktiviteter med fokus på bæredygtigt ressourceforbrug, der fremgår af
sagsfremstillingen, og der kan arbejdes med fondssøgning i relation til videreudvikling af aktiviteterne på Tingcentralen.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 – Godkendt.



Punkt 45: Landdistriktspuljen - ansøgning om blomsterfrø

20.00.00-A00-4-22

Resume

Fynsland anmoder om, at der i Landdistriktspuljen reserveres midler til indkøb og såning af flerårige blomsterfrø for at
skabe forskønnelse og sætte fokus på biodiversitet rundt om i lokalområderne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget reserverer op til 75.000 kr. i Landdistriktspuljen 2024 til
indkøb og såning af flerårige blomsterfrø i lokalområderne.

Sagsfremstilling

Fynsland anmoder Kultur og Lokalsamfundsudvalget om at reservere op til 75.000 kr. i Landdistriktspuljen til indkøb og
såning af flerårige blomsterfrø. Anledningen er, at Fynsland gennem de seneste par år har tilbudt at så blomsterfrø i
lokalområderne. Det er gjort for at skabe forskønnelse af kommunens lokalområder, samt for at øge opmærksomheden på
at arbejde med biodiversitetsindsatser i lokalområderne. Finansieringen hertil er gået via ansøgning til kommunens slå-i-
gang pulje.

Fynsland ønsker at styrke fokus på biodiversitet og en mere vedvarende forskønnelse af lokalområderne ved fremover
alene at så flerårige blomsterfrø. Prisen på flerårige frø er i udgangspunktet dobbelt så dyrt, som et-årige blomsterfrø, og
derfor foreslår Fynsland, at indsatsen finansieres ved at reservere op til 75.000 kr. i Landdistriktspuljen til formålet.

Ved at afsætte op til 75.000 kr. til projektet vil det være muligt at så blomsterfrø de steder, hvor Fynsland har indgået
aftaler med lodsejere om såning af blomsterfrø, samt mulighed for at indgå en række nye aftaler omkring såning af
blomsterfrø.

Den ordinære behandling af ansøgninger til Landdistriktspuljen er først på dagsordenen på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets møde i maj, men det er nødvendigt at behandle ansøgningen om blomsterfrø på mødet i april,
hvis såningen skal sættes igang og projektet skal nå at kunne gennemføres i 2024.

Det er forvaltningens vurdering, at tiltaget vil være med til at sætte fokus på klima- og biodiversiteten i lokalområderne,
og at blomstersåningen primært har en effekt i forhold til områdets forskønnelse.

For yderligere information om Landdistriktspuljens kriterier og økonomi henvises til sag nr. 6 på Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets møde d. 24. januar 2024.

Økonomi

I 2024 er der fortsat 1.269.149 kr. til rådighed i Landsdistriktspuljen (ekskl. et eventuelt overførselsbeløb fra 2023). Den
foreslåede reservation af midler i Landdistriktspuljen kan således afholdes indenfor det afsatte budget 2024 i By, Land og
Kultur.

Beslutning

Indstillingen godkendt.



Punkt 46: Behov for økonomisk afrapportering og ledelsesinformation

00.32.00-A00-1-24

Resume

Regnskab 2023 giver for Faaborg-Midtfyn anledning til at afdække, hvorvidt den nuværende ledelsesinformation til
politisk niveau er tilstrækkelig. Ledelsesinformation kan vedrøre både økonomidata og aktivitetsdata.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget drøfter udvalgets fremadrettede behov for
ledelsesinformation, herunder økonomi- og evt. aktivitetsdata.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på regnskabsudfordringen ved Regnskab 2023 for Faaborg-Midtfyn Kommune igangsættes bl.a. en
række tiltag for at sikre optimale arbejdsgange samt at frembringe bedre ledelsesinformation (styringsdata). En del af
dette er en drøftelse i alle fagudvalg om det eventuelle behov for ledelsesinformation til politisk niveau. Forvaltningen
afdækker også behovet for ledelsesinformation til forvaltningens brug.

For at sikre, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har den ledelsesinformation der er behov for, skal Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget drøfte udvalgets fremadrettede behov for ledelsesinformation, herunder økonomi- og/eller
aktivitetsdata.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets ledelsesinformation består for nuværende af de kvartalsvise budgetopfølgninger.

Videre proces

På baggrund af udvalgets drøftelse af fremadrettet ledelsesinformationsbehov udarbejder forvaltningen et forslag til at
imødekomme de eventuelle ønsker, udvalget måtte have.

Beslutning

Drøftet. Udvalget ønsker ikke yderligere ledelsesinformation.



Punkt 47: Evaluering af træffemøde på Avernakø

00.00.00-A21-1-22

Resume

Evaluering af træffemøde på Avernakø den 4. april 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget evaluerer træffemødet den 4. april 2024 på Avenakø.

Sagsfremstilling

Der er mulighed for at drøfte træffemødets form og indhold, herunder lokale udmeldinger i forhold til f.eks.

politiske signaler, ønsker mv.
enkeltsager, problemer eller ønsker til ændringer
sager som vedrører andre udvalgsområder

Udvalget vurderer, om der er sager, der skal drøftes yderligere eller tages op senere, samt om der er sager, som
administrationen skal behandle administrativt og/eller politisk. Evt. om der er sager, der skal videresendes til et andet
udvalgsområde, samt om de sendes til udvalget eller administrationen.

Beslutning

Evalueret.



Punkt 48: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan 2024 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - apr. mødet - 10.04.2024



Punkt 49: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Der orienteres kort om aktuelle sager og projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer kort om status på udvalgte anlægsprojekter.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget ønsker fremadrettet en kort orientering om igangsætning af eller status på større projekter indenfor udvalgets
område.



Punkt 50: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Formanden orienterede om:

Hovedpointer fra Bibliotekspolitisk topmøde 11. og 12. april

IFFD om BR18 er sendt rundt



Punkt 51: Lukket

00.30.00-A00-6-23



Punkt 52: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt. Herunder tillægsdagsorden.
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